The universe, accordingly, has two ends: its own internal order or perfection (*finis quo*), and God (*finis cuius*). And Aquinas tells us that these two ends are not independent or unrelated. Rather, the *finis quo* of the universe is ordered to its *finis cuius*; that is to say, the ultimate end of the universe is God, its extrinsic end.

«A good existing in the universe, namely, the order of the universe, is an end thereof; this, however, is not its ultimate end, but is ordered to the extrinsic good as to the end: thus the order in an army is ordered to the general, as stated in the twelfth book of the *Metaphysics*». <sup>39</sup>

<sup>36</sup> *Metaphysics* XII.7 (1072b1-3), in J. BARNES (ed.), *The Complete Works of Aristotle: The Revised Oxford Translation*, Princeton University Press, Princeton, N.J. 1995. See also *De Anima* II.4 (412b2): «The phrase 'for the sake of which' is ambiguous; it may mean either (a) the end to achieve which, or (b) the being in whose interest, the act is done».

<sup>37</sup> In *XII Metaph.*, lect.12, n. 2627, in M.-R. CATHALA and R. SPIAZZI (eds.), *In duodecim libros Metaphysicorum Aristotelis expositio*, Marietti, Turin-Rome 1950: «Bonum enim, secundum quod est finis alicuius, est duplex. Est enim finis extrinsecus ab eo quod est ad finem, sicut si dicimus locum esse finem eius quod movetur ad locum. Est etiam finis intra, sicut forma finis generationis et alterationis, et forma iam adepti, est quoddam bonum intrinsecum eius, cuius est forma».

<sup>38</sup> Cfr. *ST* I.26.3 ad 2: «[F]inis est duplex, scilicet cuius et quo, ut philosophus dicit, scilicet ipsa res, et usus rei, sicut avaro est finis pecunia, et acquisitio pecuniae. Creaturae igitur rationalis est quidem Deus finis ultimus ut res; beatitudo autem creata ut usus, vel magis fruitio, rei».

<sup>39</sup> *ST* I.103.2 ad 3: «[F]inis quidem universi est aliquod bonum in ipso existens, scilicet ordo ipsius universi, hoc autem bonum non est ultimus finis, sed ordinatur ad bonum extrinsecum ut ad ultimum finem; sicut etiam ordo exercitus ordinatur ad ducem, ut dicitur in *XII Metaphys*».

Of the two ends of the universe then, the extrinsic end, namely God, is primary. The universe is not ordered to God for the sake of the universe's own perfection, but vice-versa: the universe's perfection is for the sake of God. Aquinas repeats this thought in much greater detail in his commentary on *Metaphysics*, Book *Lambda*. Recalling the Aristotelian distinction between the *finis quo* and *finis cuius*, he explains that:

«[Aristotle] first says, therefore, that the universe has a good and an end in both ways. For there is a separate good, which is the first mover, on which depend the heavens and the whole of nature, as on its end and desirable good, as was shown. And, because all things whose end is one necessarily agree in their being ordered to that end, it is necessary that in the parts of the universe some order be found; and thus, the universe has both a separate good, and the good of order, just as we see in an army: for the good of the army is both in the very order of the army and in the general that presides over the army: but the good of the army is more so in the general than in its order: for the end is greater in goodness than those things that are ordered to the end: and the order of an army is for the sake of fulfilling the good of the general, that is, the general's will to obtain victory; but the opposite is not the case, [namely, that] the good of the general is for the sake of the good of order. And, because the *ratio* of those things that are ordered to an end is taken from the end, so it is necessary that not only the order of the army be for the sake of the general, but also that the order of the universe come from the general, since the order of the army is for the sake of the general. Thus, also the separate good, that is, the first mover, is a greater good than the good of order that is in the universe. For the whole order of the universe is for the sake of the first mover, so that that which is in the intellect and will of the first mover is unfolded (*explicatur*) in the ordered universe».<sup>40</sup>

With this in mind, we can now reach the culminating point of our study. How can God Himself be the ultimate end of the universe if He is not in need of

<sup>40</sup> Cfr. *In XII Metaph.*, lect. 12, nn. 2629-31: «Dicit ergo primo, quod universum habet utroque modo bonum et finem. Est enim aliquod bonum separatum, quod est primum movens, ex quo dependet caelum et tota natura, sicut ex fine et bono appetibili, ut ostensum est. Et, quia omnia, quorum unum est finis, oportet quod in ordine ad finem conveniant, necesse est, quod in partibus universi ordo aliquis inveniatur; et sic universum habet et bonum separatum, et bonum ordinis. Sicut videmus in exercitu: nam bonum exercitus est et in ipso ordine exercitus, et in duce, qui exercitui praesidet: sed magis est bonum exercitus in duce, quam in ordine: quia finis potior est in bonitate his quae sunt ad finem: ordo autem exercitus est propter bonum ducis adimplendum, scilicet ducis voluntatem in victoriae consecutionem; non autem e converso, bonum ducis est propter bonum ordinis. Et, quia ratio eorum quae sunt ad finem, sumitur ex fine, ideo necesse est quod non solum ordo exercitus sit propter ducem, sed etiam quod a duce sit ordo exercitus, cum ordo exercitus sit propter ducem. Ita etiam bonum separatum, quod est primum movens, est melius bonum bono ordinis, quod est in universo. Totus enim ordo universi est propter primum moventem, ut scilicet explicatur in universo ordinato id quod est in intellectu et voluntate primi moventis. Et sic oportet, quod a primo movente sit tota ordinatio universi».